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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je podrobný rozbor dvou filmových profesí: profese

hudebního dramaturga ve filmovém a televizním průmyslu v České republice a profese

music supervisor (hudební dramaturg) zastoupený v zahraniční audiovizi. Teoretická

část práce ukazuje na vývoj, růst, stagnaci i současný stav obou těchto profesí.

Výzkumná část si klade za cíl zjistit příčiny a důvody, proč v České republice není

zastoupena profese hudebního dramaturga ve stejné míře, jako je tomu v zahraničí,

a proč namísto toho vznikají ve filmovém a televizním průmyslu náhradní modely

výkonu této profese. Součástí tohoto výzkumu je také zpracování statistické studie,

založené na náhodném výběru audiovizuálních děl, natočených v České republice

během posledních několika let, jejichž výsledná kategorizace a zařazení

do jednotlivých modelů výkonů této profese ukazuje její současný stav v české

audiovizi. Třetí, závěrečnou částí diplomové práce je zpracování dvouletého

praktického projektu, nazvaného SCORO FILM, který se na základě uspořádání

panelových diskuzí a masterclassů s profesionály v oboru zabývá absencí profese

hudebního dramaturga v české audiovizi a zároveň řeší, jak již na školách docílit

většího zájmu o tuto tématiku.

Klíčová slova: hudební dramaturgie, hudební dramaturg, hudební supervizor, filmová

hudba, hudební skladatel, hudební editor, projekt SCORO FILM

Abstract

The topic of this thesis is a detailed analysis of two film professions: the profession

of a music dramaturg in the film and television industry in the Czech Republic and the

profession of music supervisor represented in foreign audiovisual industry. The

theoretical part of the thesis shows the development, growth, stagnation and current

state of both professions. The research part aims to find out the causes and reasons

why the profession of music dramaturg is not represented in the Czech Republic to the

same extent as it is abroad, and why alternative models of this profession are emerging

in the film and television industry instead. This research also includes a statistical study

based on a random selection of audiovisual works produced in the Czech Republic

over the last few years, the resulting categorisation and classification of which into

different models of performance of this profession shows its current state in the Czech

audiovisual industry. The third and final part of the thesis is an elaboration

of a two-year practical project called SCORO FILM which, on the basis of panel

discussions and masterclasses with professionals in the field, deals with the absence

of the profession of a music dramaturg in Czech audiovisual, and at the same time

addresses how to achieve greater interest in this topic in schools.

Key words: music dramaturgy, music dramaturg, music supervisor, film music,

film music composer, music editor, SCORO FILM project
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I. ÚVOD

Filmová hudba je nedílnou a v dnešní době také již neodmyslitelnou součástí

audiovizuálních děl. Svým pojetím a kvalitou daný snímek nejen obohacuje, ale udává

mu i jakousi další hodnotu a rozsah. Až na malé výjimky doprovází díla všech kategorií

(hrané, dokumentární, animované, experimentální) i všech žánrů (historické, akční,

westerny, sci-fi, válečné, životopisné, komedie, pohádky) a další. Postupem času se

dokonce stala i samostatně oceňovanou hudební kategorií, stojící na úrovni dalších

hodnocených kvalit vybraných filmů (režie, kamera, střih…), což rovněž svědčí o jejím

významu a potřebnosti.

Tomu, aby se filmová hudba stala součástí audiovizuálního díla, předchází nejen její

výběr či vlastní autorská kompozice, ale také vzájemná spolupráce mnoha filmových

profesí. Mezi ty stěžejní patří režisér, producent, hudební skladatel, střihač či zvukař.

Existují však i další, úzce specializované filmové profese, které jsou rovněž nezbytné

k úspěšnému dokončení díla, a to zejména v zahraničí. Ačkoli se v rámci českého

audiovizuálního sektoru stále ještě některé z takových profesí v této zemi téměř

nevyskytují, neznamená to, že jsou pro filmovou tvorbu méně důležité či méně

potřebné.

A právě k takovým profesím patří hudební dramaturg. Méně populární profese, která

je, nebo by měla být nedílnou součástí filmového tvůrčího štábu. V České republice se

běžně setkáváme s dramaturgií filmovou, divadelní, s dramaturgií televizních

a rozhlasových pořadů, festivalů, kulturních akcí a mnoha dalších projektů.1 Hudební

dramaturgie, týkající se převážně filmové hudby, je však profesí zcela speciální,

vyžadující úzkou spolupráci mnoha dalších subjektů a profesí, a to od samého počátku

vzniku audiovizuálního díla. Přestože je ve filmovém a televizním světě pevnou

součástí tvorby již mnoho let, na českých filmových projektech se s touto zásadní

profesí, jako samostatnou, nesetkáme. Přesto filmová hudba v našich dílech nechybí.

Je komponována hudebními skladateli či vybírána dle představ režiséra, producenta

a dalších spolutvůrců daného filmu z již hotových tzv. archivních hudebních děl.

Je více či méně kvalitní a její vlastní zpracování a zakomponování do filmového díla

se liší v přístupu k hudbě jako celku, projekt od projektu.

Filmová hudba tvoří jeden z hlavních vyjadřovacích prostředků prezentovaného díla,

a to, aniž by si tento fakt sledující divák nějak výrazně uvědomoval. Hudba nemusí být

vždy nosným prvkem, naopak. Někdy bývá hudební podklad v díle dokonce zcela

záměrně potlačován, což vytváří prostor pro sice nenápadnou, ale daleko hlubší

filmovou atmosféru. Tichá, nevýrazná harmonie dokáže zdůraznit a podtrhnout

důležitý dialog, stěžejní moment či situaci, dokáže v divákovi vyvolat a navodit

1 Pyatkina, Maria. Hudební dramaturgie českých alternativních rozhlasových stanic. Diplomová
práce. Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy, Praha, 2019. (str. 12–13)
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nejrůznější emoce, pocity a nálady. Ať už filmová hudba slouží jako hlavní prvek nebo

pouze jako „atmosférický doplněk“ filmu, měla by být vždy do díla vybírána

a zakomponována velmi pečlivě a s velkým respektem ke konečnému pojetí díla.2

To vše a mnohé další by měl reflektovat, vnímat a umět nabídnout hudební dramaturg.

Česká audiovizuální tvorba absencí této profese, dle mého názoru, poněkud trpí

a ve své podstatě je ochuzena o určitý prvek, či dokonce nadstavbu audiovizuálního

díla vedoucího k jeho vyšší kvalitě. I z těchto důvodů jsem si za cíl své diplomové práce

zvolila výzkum, rozbor a následné vyhodnocení odpovědí a názorů filmových

odborníků a pedagogů vysokých uměleckých škol, a také jejich studentů, a to v rámci

výzkumného úkolu, jehož cílem bylo zjistit příčiny a důvody, proč v České republice

není zastoupena profese hudebního dramaturga, tak jako je tomu v zahraničí, a proč

namísto toho vznikají ve filmovém a televizním průmyslu náhradní modelové situace

výkonu této profese. Mým cílem bylo ověřit, zda právě oni vnímají absenci profese

hudebního dramaturga jako zásadní a zda tento nedostatek (problém) vnímají stejně

tak i ostatní čeští filmoví tvůrci. Zda si dokáží představit a obhájit tuto zcela opomíjenou

profesi a zda vůbec požadují její stálé a pevné zařazení do běžného filmového tvůrčího

procesu. Zda vnímají nejen její potřebnost, ale také s ní související řešení ekonomické

otázky, vyplývající z nutnosti stanovení jejího odpovídajícího finančního ohodnocení

a začlenění do filmového rozpočtu, jako jeho pevné a nedílné složky.

Tato diplomová práce nevychází pouze z teoretických informací, podkladů a úvah,

ale vychází především z materiálů získaných na základě vlastní realizace několika

tematicky vedených odborných debat s předními profesionály a pedagogy aktuálně

činnými ve filmovém a hudebním průmyslu, které předcházely a následně byly

zařazeny jako dílčí součásti mého magisterského projektu SCORO FILM.

Moderovaná diskuze na téma: Důležitost a význam komponované hudby ve filmu –

FAMUFEST. Zúčastnění hosté: Petr Marek, režisér, hudebník, skladatel filmové

hudby; Šimon Holý, režisér, skladatel filmové hudby; Michal Pekárek, zvukový mistr

a producent; Jan Šindelovský, hudební producent a spoluzakladatel platformy

Soundsgate, zastupující hudební skladatele.

ZOOM konference na téma: Debata o mezifakultní spolupráci mezi FAMU a HAMU

s pedagogy a vedoucími jednotlivých kateder. Zúčastnění hosté: Pavel Rejholec,

vedoucí Katedry zvukové tvorby AMU; Petr Marek, Katedra režie FAMU; Michal


[…]


2022
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V. ZÁVĚR

Závěr mé diplomové práce shrnuje výsledky kvalitativního výzkumu a její statistické

studie, a zároveň výsledné poznatky dvouletého průzkumu probíhajícího v rámci

pracovního projektu nazvaného SCORO FILM, který je nedílnou součástí této práce.

Vedené odborné rozhovory, přednášky a diskuze mi poskytly nejen podklady k dané

práci, ale také možnost setkání s osobnostmi činnými ve filmové, televizní i hudební

tvorbě jako takové.

Výzkumný úkol mé diplomové práce si stanovil za cíl zjištění příčin a důvodů,

proč není profese hudebního dramaturga zastoupena v České republice tak,

jako je tomu běžně v zahraničí a z jakých důvodů je namísto toho nahrazována

provizorními zástupnými modely jejího výkonu.

Zpracováním a postupným vyhodnocením nashromážděného výzkumného materiálu

bylo možné odpovědět na všechny, v úvodu mé diplomové práce stanovené výzkumné

otázky, a tyto odpovědi navíc ještě podložit a obohatit četnými zkušenostmi,

zajímavými postřehy a radami, získanými v rámci řízených debat a rozhovorů

s oslovenými hosty a respondenty mého výzkumu, probíhajícího v průběhu uplynulých

dvou letech. K celkovému vyhodnocení a stanovení výsledných závěrů tohoto

výzkumu pak přispělo i zpracování a vyhodnocení statistické studie.

Hudební dramaturgie, a především pak profese hudebního dramaturga, je stále ještě

chápána v obecné rovině jako vhodný, ne však bezpodmínečně nutný „prvek“ filmové

a televizní tvorby, který by byl zařazen jako pevná součást tvůrčího filmového procesu.

Absence této profese je stále ještě často chápána jako nadbytečná (nedostatečné

finanční prostředky filmového rozpočtu), nebo nepotřebná (rozdělení náplně práce

hudebního dramaturga a supervizora do dalších profesí podílejících se na vzniku

filmu).

Tato situace, týkající se zařazení hudebního dramaturga do filmového realizačního

týmu, jako jeho pevná a nezbytná součást, je v České republice vnímána stále

z části negativně, a to i navzdory zahraničním zkušenostem, dokládajícím potřebu

profese hudebního dramaturga i hudebního supervizora, jako důležitou a významnou

složku spolu tvořící konečnou kvalitu a hodnotu daného filmového díla.

Z producentského hlediska je obsazení profese hudebního dramaturga, popřípadě

hudebního supervizora rozdílné, a to v závislosti na daném projektu. Jedná-li se

o tvorbu televizní produkce, pak je zařazení hudebních dramaturgů do vysílání

jednotlivých televizních kanálů běžné, ale obsahem jejich práce není přesná definice

hudebního dramaturga, o které je vedena tato práce. Jde-li o tvorbu ryze filmovou

či seriálovou, pak je na zvážení producenta a režiséra filmu, zda je pro konkrétní daný

projekt zařazení této profese možné a zda je v rozpočtu díla dostatek finančních

prostředků na jeho financování.
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V neposlední řadě by mělo být přihlíženo k tomu, zda osoby, nabízející činnost v těchto

profesích mají patřičné hudební vzdělání, a především dostatečné zkušenosti

s hudební dramaturgií potřebnou k tomu, aby jejich aktivní činnost a práce na daném

projektu byla maximálně přínosná, směřovala k povýšení kvality a hodnoty filmového

díla a aby na základě toho mohla být jejich odvedená práce také adekvátně oceněna.

K tomu směřuje i požadavek na větší důraz vzdělávání a specializace daných profesí,

na vysokých uměleckých školách, jakou je například Akademie múzických umění

v Praze.

Zařazení profese hudebního dramaturga je pro další kreativní a kvalitativní vývoj

filmové a televizní tvorby v České republice stále dle mého názoru nezbytné.

To dokládají i výsledné závěry a konstatování lektorů, pedagogů i odborníků činných

v hudební praxi, zúčastněných v diskuzích a odborných přednáškách konaných

v rámci mého magisterského praktického projektu SCORO FILM.

Z výše uvedených závěrů mé diplomové práce vyplývá, že profese hudebního

dramaturga v české filmové a televizní tvorbě sice chybí, ale filmová společnost

i přes tento fakt, ještě není zcela připravena na její přijetí a zařazení mezi běžné filmové

profese, nezbytné při tvorbě audiovizuálních děl. Z daných odpovědí a poznatků

obecně, není však zcela jasné, kdy tento moment nastane. Je nutné a potřebné

se i nadále v oborech hudební dramaturgie a supervize vzdělávat, získávat ověřené

zkušenosti a rady v zahraničí, a to především tam, kde jsou tyto profese běžné.

Postupně a cíleně připravovat českou audiovizi na detailní stanovení náplně práce

a vnitřního obsahu této profese a vše směřovat k jejímu pevnému a stálému ukotvení

na trhu práce.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Plakát SCORO FILM
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Základní informace o České televizi [online]. 19. 10. 2021 [cit. 25. 7. 2022]. Dostupné

z: https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/zakladni-informace-o-ct/

Detail skupiny [online]. 19. 10. 2021 [cit. 25. 7. 2022]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/vse-o-ct/podavani-nametu-a-

projektu/tps/detail/?tpsID=32

Hromadná licenční smlouva o poskytnutí oprávnění k výkonu práva užít hudební díla
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hudby ve filmu. FAMUFEST, Praha, 23. 5. 2020.

Pekárek, Michal. SCORO FILM – Konference a showcase festival pro mladé filmaře
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Tiché hrozby: Blízký vesmír [krátkometrážní dokumentární film]. Režie Martina Spurná.

Česko 2017.
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