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Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické práce

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce: A

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu: B

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu: B

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce: C

Jazyková a stylistická úroveň práce: B

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez udání zdroje, práce

nemůže být doporučena k obhajobě): B

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava: B

Původnost práce, přínos k rozvoji obor: A

Celkové hodnocení práce (A-F) B

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem
chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E =
výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

Doporučení:
Vlastní slovní hodnocení teoretické práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí
detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje
přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při
obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost
samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nesplňuje požadavky
standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k
obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce
bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu,
kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.
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Vlastní slovní hodnocení teoretické práce:

Na této práci oceňuji především velkou osobní zaujatost a angažovanost autorky. Pustila se
do nepříliš probádaného tématu a až na některé nepřesnosti a terminologické neujasněnosti
se s ním vypořádala velmi dobře.
V úvodu práce není jasně specifikováno, že tématem je existence „hudební dramaturgie“
převážně v jednom segmentu AV tvorby, tedy v tom, kde hudba je pouze jednou součástí
všech složek (filmová a televizní hraná tvorba). Že se tedy pouze okrajově zabývá tou částí
AV tvorby, kde hudba je její dominantou, tedy tzv. hudebními filmy a pořady (performing arts
– záznamy/přenosy koncertů, oper, muzikálů a hudebními dokumenty). Tam všude je
„hudební dramaturgie“ plně, či latentně zastoupena, a to v v různých funkcích a pod různými
názvy – music editor, music producer, music adviser, music supervisor, music research,
Musikredaktion, odborná hudební spolupráce a samozřejmě i dramaturgie.
Autorka si je však vědoma této záplavy názvů a celkem jasně specifikuje, co si ona pod
pojmem „hudební dramaturgie“ představuje.
Její praktické vývody o postavení hudební dramaturgie ve vztahu k výstavbě rozpočtu jsou
naprosto správné a přesné. Finanční poddimenzování tu totiž stále existuje a bude i nadále
existovat. Velmi oceňuji i popis moderátorské funkce samostatné hudební dramaturgie mezi
režisérem a hudebním skladatelem.
Výstupy a návrhy výzkumného úkolu jsou bezesporu pro praxi, především pro výuku na
AMU, podnětné. Osobně se však domnívám, že zřízením samostatné pozice filmového
hudebního dramaturga v českých štábech, nijak výrazně nezvýší kvalitu české filmové
hudby. Její úroveň bude vždy dominantně záviset na kvalitě tvorby zvoleného hudebního
skladatele. Může však přispět k objektivnějšímu pohledu na výběr skladatele i na lepší
organizaci práce celého štábu. Zde je největší přínos práce Anny Knauerové.

Práci doporučuji k obhajobě.
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